
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1932 del 28/04/2020

Oggetto Ditta Sorgenia Hydro Power S.r.l.,  Autorizzazione Unica
n.  1089/2016  del  19/04/2016  per  la  costruzione  ed
esercizio  di  un  impianto  idroelettrico  con  derivazione
idrica dal  torrente  Taro in  località  Piane di  Carniglia  in
comune  di  Bedonia  (PR)  ai  sensi  del  D.Lgs  387/03  -
Proroga dell'avvio dei lavori

Proposta n. PDET-AMB-2020-1991 del 28/04/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno ventotto  APRILE 2020 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



Ditta Sorgenia Hydro Power S.r.l., Autorizzazione Unica n. 1089/2016 del 19/04/2016 per la
costruzione ed esercizio di un impianto idroelettrico con derivazione idrica dal torrente Taro in
località Piane di  Carniglia in comune di  Bedonia (PR) ai  sensi  del D.Lgs 387/03 – Proroga
dell’avvio dei lavori 

==========

IL DIRIGENTE

VISTI:

- L.241/1990;
- L.R. 4/2018;
- D.Lgs. 152/2006;
- D.Lgs. 387/2003;
- L.R. 26/2004;
- D.M. 10/09/2010;
- D.Lgs 28/2011;
- L.R. 13/2015.

PREMESSO CHE:

la Ditta Sorgenia Green Srl, in data 19/09/2013, ha presentato domanda di Autorizzazione
Unica ai sensi del D.lgs 387/2003 s.m.i. e Valutazione di Impatto Ambientale (acquisita agli atti
della Provincia di Parma con prot. n. 60894 del 23/09/2013), per la costruzione ed esercizio di
un impianto di produzione di energia idroelettrica con derivazione sul fiume Taro in Loc. Piane
di Carniglia, in Comune di Bedonia; l’istanza è stata successivamente volturata alla Società
HYDRO SRL ed infine alla Società SORGENIA HYDRO POWER srl con sede in via V.Viviani 12
MILANO, CF P.IVA 09262960967 iscritta a REA Milano al n.2080414;

ARPAE S.A.C. Parma con determinazione n. 1089 del 19 aprile 2016 ha autorizzato SORGENIA
HYDRO  POWER  srl,  ai  sensi  del  D.Lgs.  387/03  alla  costruzione  ed  esercizio  di  impianto
Idroelettrico sul Torrente Taro in Località Piane di Carniglia in Comune di Bedonia in Provincia di
Parma;

il  medesimo atto  autorizzativo precisava,  ai  sensi  dell’art  19 della  L.R.  RER 26/2004,  che
SORGENIA HYDRO POWER srl era tenuta a dare inizio alla realizzazione dell’iniziativa entro sei
mesi dal momento in cui il provvedimento di autorizzazione fosse divenuto inoppugnabile (19
feb. 2017) e presentare almeno due mesi prima dell’inizio dei lavori ad ARPAE SAC il progetto
esecutivo comprensivo di crono-programma con indicazione della data di inizio e fine lavori e
data prevista della messa in esercizio dell’impianto;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



l’art.19  comma  2  della  succitata  L.R.  Emilia-Romagna  n.  26/2004  stabilisce  che:  “Il  titolare
dell’Autorizzazione ha l’obbligo di segnalare e documentare eventuali ritardi dell’inizio dei lavori e per
l’entrata  in  esercizio  dell’impianto dovuti  a  cause di  forza maggiore  o non imputabili  al  titolare
dell’Autorizzazione e di concordare con l’Amministrazione competente il nuovo termine;

ARPAE SAC di Parma, vista la richiesta di  proroga (prot.  PGPR 2103 del 8 febbraio 2017), con
determinazione dirigenziale n. 1105 del 6/03/2017 ha concesso a SORGENIA HYDRO POWER srl un
primo rinvio del termine utile per l’avvio dei lavori fissandolo al 1 luglio 2018 con collaudo e messa in
esercizio dell'impianto entro il 30 aprile 2019;

ARPAE SAC di Parma, vista la richiesta di ulteriore proroga (prot. PGPR 9523 del 4/5/2018) con
determinazione dirigenziale n. 2721 del 30/05/2018 ha concesso a SORGENIA HYDRO POWER srl
una ulteriore dilazione fissando il nuovo termine per l'avvio dei lavori al 1 luglio 2019 e per il termine
dei lavori, il collaudo e la messa in esercizio dell'impianto al 30 aprile 2020;

ARPAE SAC di Parma, vista la richiesta di ulteriore proroga (prot. PGPR 94931 del 17/06/2019 con
determinazione dirigenziale n. 3048 del 24/06/2019 ha concesso a SORGENIA HYDRO POWER srl
una ulteriore dilazione fissando il nuovo termine per l'avvio dei lavori al 1 luglio 2020 e per il termine
dei lavori, il collaudo e la messa in esercizio dell'impianto al 30 aprile 2021;

CONSIDERATO CHE:

SORGENIA HYDRO POWER srl con lettera (prot. PG 56008 del 16/04/2020) ha avanzato una nuova
richiesta di proroga di un anno per avvio e fine lavori indicando le nuove date per l'avvio del 1 luglio
2021 e per la fine lavori collaudo e messa in esercizio dell'impianto del 30 aprile 2022;

CONSIDERATO CHE:

la ditta giustifica la nuova richiesta dichiarando che i termini precedentemente fissati non potranno
essere rispettati per cause non imputabili alla medesima e più precisamente:

1. l'attuale situazione di emergenza legata alla diffusione della grave crisi epidemiologica da COVID
19 e agli effetti derivanti anche dai provvedimenti volti al contenimento del virus progressivamente
assunti  dal  Governo  e  agli  inevitabili  effetti  di  coda  che  si  riverbereranno  senza  dubbio  anche
successivamente  al  episodio  di  attuale  emergenza,  comportano  una  situazione  di  oggettiva
impossibilità  di  portare  avanti  le  attività  e  i  vari  adempimenti  previsti  nell'ambito  dei  titoli
autorizzativi rilasciati. Tra questi in particolare si citano sopralluoghi, verifiche, rilevamenti, indagini
in loco propedeutici all'avvio dei lavori nonché all'interlocuzione con le Pubbliche Amministrazioni;

2. la proposta di  piano di monitoraggio della funzionalità delle scale di  risalita della fauna ittica
presentata con nota prot. HYP/SVIN/2017/0002 del 06/02/2017 è tuttora in fase di approvazione
presso l'Ente competente (ex Servizio Agricoltura e Risorse Naturali della Provincia di Parma), come
previsto dall'art. 10 comma 12 del provvedimento di concessione di cui alla determinazione n. 12349
del 29/09/2015, volturata con Atto n. 2309 del 18 febbraio 2016;

3. il piano economico-finanziario, allegato a suo tempo alla documentazione di progetto, si basa sul
riconoscimento degli incentivi per la produzione di energia da fonte idroelettrica. Si fa presente che
l'impianto in oggetto non è entrato in posizione utile nelle graduatorie del GSE ex DM 23 giugno
2016 in quanto l'intero contngente di potenza riservato alla fonte idroelettrica è stato saturato dagli
impianti iscritti in posizione non utile nei registri aperti ai sensi del precedente DM 6 luglio 2012, ai
quali era stata assegnata una posizione di vantaggio nella formazione della graduatoria;

2



4. ai fini dell'accesso agli incentivi GSE ai sensi del vigente Decreto MInisteriale del 4 luglio 2019
(DM  FER  1),  risulta  necessario  ottenere  dal  SIstema  Nazionale  per  la  Protezione  del'Ambiente
(SNPA) un'idonea attestazione di conformità alle linee guida ambientali come definito dal DM FER 1
stesso sulla base dell'apposita struttoria tuttora in corso per il progetto in oggetto; il suddetto DM
FER 1 prevede la possibilità di poter presentare la richiesta di iscrizione agli incentivi del GSE nel
corso del triennio 2019-2021 e che ai sensi dell art. 4 comma 1 lettera b) del DM FER 1 l'ultima delle
graduatorie sarà pubblicata dal GSE a gennaio 2022

RITENUTA :
adeguatamente motivata la richiesta di proroga,

DETERMINA 

di prendere atto della nuova istanza di  proroga e del cronoprogramma aggiornato  trasmessi  a
ARPAE SAC  di Parma da SORGENIA HYDRO POWER srl (prot. PG 56008 del 16/04/2020);

di considerare adeguatamente motivata la richiesta e prorogare il termine utile per l’avvio dei lavori
per  la  realizzazione  dell’impianto  idroelettrico  sul  torrente  Taro  in  Località  Piane  di  Carniglia  in
Comune  di  Bedonia  (PR)  per  la  quale  SORGENIA  HYDRO POWER srl  è  stata  precedentemente
autorizzata con determinazione dirigenziale n. 1089 del 19 aprile 2016, al giorno 1 luglio 2021; i
lavori, il collaudo e la messa in esercizio  dell'impianto dovranno  concludersi entro il  30 aprile
2022;

di stabilire che almeno 60 gg prima dell'avvio dei lavori dovrà essere consegnata ad ARPAE SAC di
Parma la prevista fideiussione e la copia del progetto esecutivo dei lavori; copia del CRE/collaudo
dovrà essere trasmessa prima dell'entrata in esercizio dell'impianto; 

la  presente  disposizione vale  anche  ai  fini  del  rispetto  delle  prescrizioni  già  inserite  nell'atto  di
concessione  alla  derivazione  della  risorsa  acqua ed occupazione di  aree demaniali  rilasciata  dal
Servizio  Tecnico  Bacini  Affluenti  del  Po  con  determina  dirigenziale  n.  12349  del  29/09/2015  e
successivamente volturata con Atto STB n. 2309 del 18/02/2016;

di stabilire infine che una volta costruita la scala di  rimonta per pesci, la ditta dovrà attivare il
monitoraggio sulla funzionalità dei passaggi da svolgersi  con frequenza annuale, per una durata
minima di due anni da eseguite su tre stazioni (monte, valle e intermedia), attraverso catture dirette
dei  pesci  e  caratterizzando gli  esemplari  di  maggiori  dimensioni  con  la  tecnica  della  marcatura
differenziata o individuale. A conclusione delle prime due annualità di monitoraggio, qualora dovesse
emergere una inefficacia delle opere realizzatesi si ritiene che la Ditta esecutrice dei lavori dovrà
provvedere ad opportuni correttivi strutturali dei passaggi per pesci e alla replica dei monitoraggi o,
in alternativa, potrà essere chiamata a corrispondere obblighi ittiogenici compensativi.

di trasmettere copia della presente determinazione alla Società SORGENIA HYDRO POWER srl e per
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza a: Regione Emilia-Romagna
Servizio  Tutela  e  Risanamento  Risorsa  Acqua;   Regione  Emilia-Romagna  Servizio  Territoriale
Agricoltura Caccia e Pesca di Parma; Comune di Bedonia; Comunità Montana Unione dei Comuni
Parma Est; Ente di Gestione per la Biodiversità dell’Emilia Occidentale; AUSL.. 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il  presente
provvedimento  si  potrà  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  Sezione  di
Bologna, entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato,
entro 120 giorni dallo stesso termine.

3



Il  responsabile del procedimento è Massimiliano Miselli  incaricato di funzione per ARPAE Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma.

Il Responsabile 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


